
 

2025年 7月号 

 西尾病院介護医療院 

 本館５，６階 

 

 

 

ご挨拶 

猛暑の候、平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

こまめな水分補給と休息をとりながら、お体をご自愛いただく事が大切です。_(._.)_ 

 

    医事課からのお知らせ 

 

6月にお手紙を送らせていただきましたが 7月には 新たな  

【介護保険負担割合証】【後期高齢者医療資格確認書】がご家族のお手元に届くことになります。 

【介護保険負担割合証】は 西尾市の場合はすでに発送がされております。 

【後期高齢者医療資格確認書】 は 7月中旬より発送されますが 簡易書留で送られてくるため 

不在時は 郵便局に戻るため 注意が必要です 

【介護保険負担限度額認定証】 【医療福祉費受給者証】をお持ちの方は、手続きはお済でしょうか？ 

これらの書類については 介護医療院で直接 確認させて頂く必要が有ります。 

面会にいらしたときには 先に職員に保険証類をお渡し頂ければ、面会をして頂いている間に 確認作業をさせて

頂きます。宜しくお願い致します。 

 

 ワクチン接種について 

 
令和 7 年度より 帯状疱疹が予防接種法により、市の実施する予防接種(定期接種)に定められました。市による費

用の助成が受けられますので、お手元に通知書が届いた、ご利用者様は 介護医療院迄、お問い合わせください。  

対象者は令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月 31日までの間に 65歳 70歳 75歳 80歳 

85歳 90歳 95歳 100歳 101歳以上の方です。 

帯状疱疹は、痛みを伴う水泡が出現する病気です。合併症の一つに、皮膚の症状が治った後にも、日常生活に支障を

きたすような痛みが残る、【帯状疱疹後神経痛】があります。 

ワクチン接種により、予防効果が認められています。 

 

口腔ケアの必要性について  歯科衛生士よりアドバイス 

 
介護医療院では、歯科衛生士による 口腔管理を実施しています。 

 

経口摂取の方はもちろん日々の口腔ケアが必要ですが、経管栄養の方 

や、歯が 1本もない方も毎日の口腔ケアが必須です。経管栄養の方でも、痰や鼻水が口まで上がることで 

口腔内がひどく汚染されてしまいます。口腔内や上気道に定着している微生物の誤嚥によって生じる細菌性肺

炎は、誤嚥性肺炎の分類の 1つです。口腔ケアは誤嚥性肺炎の予防だけではありません。口臭や口腔乾燥と 

いった問題にも毎日の口腔ケアが重要です。 

 

 

介護医療院では、歯科衛生士による口腔内の管理を実施しております。まずは提携歯科医師(みむ歯科)の受診が 

必要となりますが、この受診には医療保険を使わせていただきます。詳細は施設ケアマネよりご説明いたします。 

介 護 医 療 院 便 り 
 



 

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   皆さんで作成した作品です     ６月          ７月  

            

 

 

 

 

5月イベント 

        エステ 

 
 

  

 

 

 

 

 

６月イベント 

                                       フラワーアレンジ 

 

 

おやつ 西尾市 幸町のケーキ屋さん の特性 コーヒーゼリ- 

おやつを召し上がれないご利用者様には、入浴時に特別なシャンプーなどを、使用して、香りを楽し

んで頂いたり、口腔ケアの工夫で、コーヒー味などで 提供させていただきまし。また、お花の香りや

音楽で 楽しさを演出いたしました。(^^♪ 


